SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL Nº12 /2023 – PROEX

CURSINHO PREPARATÓRIO PARA O ENEM

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE EXTENSÃO

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (PROEX), por meio da Diretoria de Extensão e

Ação Intercultural (DEXT) e sua Divisão de Extensão , no uso das atribuições que lhe conferem o

Estatuto da Unifesspa, e amparada na Resolução do CNE nº 07 de 18 de dezembro de 2018, pela

Resolução nº 615/2022 CONSEPE, o Decreto 7234/2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de

Assistência Estudantil – PNAES – e no Decreto 7416/2010 e em atendimento à Portaria n° 1722/2020

da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Uso de Recurso PNAES, torna pública o resultado

final das submissões das propostas para o Projeto de Cursinho Preparatório para o Enem, com a

oferta de 40 (quarenta) vagas de bolsas de extensão com formação de cadastro de reserva, conforme

as regras estabelecidas neste Edital.

SUBMISSÃO DAS PROPOSTAS CAMPUS VAGAS NOTA

ANDREA REGINA DE BRITTO COSTA

LOPES

Cursinho nota 1.000 ENEM e vestibulares

2023

IETU

7+3

9,8

WALDEMAR BORGES DE OLIVEIRA

JUNIOR

Cursinho Preparatório para o ENEM:

ampliando as oportunidades de acesso ao

Ensino Superior em São Félix do Xingu-PA

IEX

7+3

9,66

CECILIA ORELLANA CASTRO

Cursinho ENEM para todos!

IEA 7+3 9,6

VINICIUS LEITE ALCANTARA

Cursinho Preparatório para o Enem ICSA-

UNIFESSPA

ICSA 7+3 9,41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

*Em consonância com o item 2 DA OFERTA DE BOLSAS E DA ATIVIDADES e Parágrafo

único que diz: “Parágrafo único – não havendo candidatos inscritos para um dos campi, as vagas

poderão ser distribuidas, igualmente, entre os campi concorrentes, a critério da Pró-reitoria.”, fica

decidido que as 12 vagas reservadas para Marabá, ficarão igualmente distribuidas para os campi fora

de sede.

Marabá, 27 de março de 2023.

Me. Ivonilce Brelaz da Silva
Diretora de Extensão e Ação Intercultural

Portaria nº 1.470/2021– Reitoria
PROEX/Unifesspa

Profª. Drª. Lucia Cristina Cavalcante
Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis

Portaria nº 1.346/2021– Reitoria
PROEX/Unifesspa